Melalui kisah-kisah mereka, cara interaksi generasi pertama umat Islam, kefahaman mereka akan wahyu, kegigihan mereka dalam membantu Islam dan Nabi SAW dapat diketahui. Mereka adalah golongan yang diberitakan sendiri oleh Nabi SAW sebagai generasi terbaik sebagaimana dalam hadith,

«خيركم قرني، ثم الذين يلونهم، ثم الذين يلونهم»¹

1 Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Fadhail Ashab al-Nabi SAW: Bab Fadhail Ashab al-Nabi. No 2651. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab Fadhail al-Sahabat: Bab Fadhl al-Sahabah. No 2535.

Maksudnya: Sebaik-baik umatku adalah generasi kurun ini, kemudian generasi mengikut selepasnya dan generasi yang mengikut selepasnya.

Persoalan yang timbul, mengapa perlu diungkit kesilapan yang dilakukan semasa zaman Jahiliah sedangkan sudah benar lagi jelas keIslamannya? Dan kalau sekiranya Hindun tidak sempat memeluk Islam, maka tidak sekali-kali Muawiyah memikul kesalahan kesilapan

3 Ahmad. 1999M/ 1419H. Musnad al-Imam Ahmad. Abdullah Abdul Muhsin al-Turki, Syuaib al-Arnaout dan dll (ed). Cet. 1. Beirut, Muassasah al-Risalah. Juz 7: No 4414.

4 Al-Idrus. 1960M. Muawiyah ibn Abi Sufyan. 46 – 47.

5 Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab Manaqib al-Ansar: Bab Zikr Hindun bint Utbah ibn Rabiah RA. No 3825. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab al-Aqdhiyyah: Bab Qadhiyyah Hindun. Juz2: 819-820.

yang pernah dilakukan ibunya itu, sebagaimana firmah Allah SWT,

﴿مَنْ اهْتَدَىٰ فَإِنَّمَا يَهْتَدِي لِنَفْسِهِ وَمَنْ ضَلَّ فَإِنَّمَا يَضِلُّ عَلَيْهَا وَلَا تَزِرُ وَازِرَةٌ وِزْرَ أُخْرَىٰ وَمَا كُنَّا مُعَذِّبِينَ حَتَّىٰ تَبْعَثَ رَسُولًا﴾

قال النبي صلى الله عليه وسلم: «إن ابني هذا سيد»—أي الحسن بن علي رضي الله عنهما—«ولعل الله أن يصلح به بين فئتين عظيمتين من المسلمين»

Maksudnya: Sabda Nabi SAW: “Anakku ini adalah seorang ketua – merujuk kepada al-Hassan ibn Ali RA, dengan izin Allah SWT dia akan mempersaudarakan kembali dua kumpulan umat Islam yang bertelagah³¹.

30 Ali Muhammad al-Solaby. 2006M/ 1427H. Muawiyah ibn Abi Sufyan Sakhsyiahtuhu wa Asruhu – al-Daulah al-Sufyaniyyah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Makrefah. 147.

31 Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Sulh: Bab Qaul al-Nabiy SAW li al-Hassan ibn Ali RA. No 2704.

Hadith ini menjelaskan bahawa dua kumpulan umat Islam yang bertelagah akan disatukan kembali melalui cucu Baginda SAW, al-Hassan ibn Ali RA.

Seharusnya, kita sebagai umat Islam yang terkemudian perlu mengiktiraf perkara ini, mengangkat kehormatan dirinya serta menjaga daripada menyebarkan sebarang bentuk tohmahan yang tidak benar tentang para Sahabat Nabi SAW.

Rujukan

Al-Quran al-Karim

Abdullah Basmeih. 2001M/ 1422H. Tafsir Pimpinan ar-Rahman Kepada Pengertian al-Quran. Cet. 12. Kuala Lumpur, Darul Fikir.

Abu Daud, Sulaiman ibn al-Asyih'ath ibn Syadad al-Azdi al-Sajistani. 2009M/ 1430H. Sunan Abi Daud. Syuaib al-Arnout dan Muhammad Kamil Qurro Bellali (ed). Cet 1. Beirut, Dar al-Risalah al-A'lamiiyyah.

Ahmad, Ahmad ibn Hanbal. 1999M/ 1419H. Musnad al-Imam Ahmad. Abdullah Abdul Muhsin al-Turki, Syuaib al-Arnaout dan dll (ed). Cet. 1. Beirut, Muassasah al-Risalah.

Ali Muhammad Muhammad al-Solaby. 2006M/ 1427H. Muawiyah ibn Abi Sufyan Sakhsyiahtuhu wa Asruhu – al-Daulah al-Sufyaniyyah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Makrefah.

Al-Asfahani, Ali ibn al-Hussien ibn Muhammad ibn Ahmad al-Quraisy al-Umawiy al-Asfahani. 1997M/ 1418H. al-Aghani. Cet. 2. Beirut, Dar Ihya al-Turath al-Arabi.

Al-Bukhari, Muhammad ibn Ismail ibn Ibrahim. 2010M/ 1431H. Sahihi al-Bukhari. Cet. 3. Beirut, Dar al-Marefah.

Al-Nasaie, Ahmad ibn Syuaib ibn Ali al-Khurasani. Sunan al-Nasaie. Muhammad Nasiruddin Albani (ed). Cet. 1. Riyadh, Maktabah, al-Ma'aref.

Al-Tabari, Muhammad ibn Jarir al-Tabari Abu Jaafar. 2013M/ 1413 H. Sahih Tarikh al-Tabari.

Ibn al-Arabi, Muhammad ibn Abdullah ibn Muhammad. 1412H. al-Awasim min al-Qawasim fi Tahqiq Mawaqif al-Sahabah ba'da Wafat al-Nabi SAW. Mahmud Mahdi al-Istanbuli dan Muhyiddin al-Khattib (ed). Cet 6. Kaherah, Maktabah al-Sunnah.

Ibn Kathir, Imaduddin Ismail ibn Umar al-Dimashqi. 2001M/ 1422H. Tafsir al-Quran al-Azhim. Mahmud Abdul Qadir al-Arnout (ed). Cet. 1. Riyadh, Maktabah al-Ruysd.

Ibn Majah, Muhammad ibn Yazid al-Qazwayni. 2009M/ 1430H. Sunan Ibn Majah. Syaib al-Arnout dan lain-lain (ed). Cet. 1. Beirut, Dar al-Risalah al-A'lamiyyah.

Muslim, Muslim ibn al-Hajaj ibn Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar al-Taybah.